令和２年４月２日

保護者 様

島根県立浜田水産高等学校

                                 校 長  福 井 文 生

新型コロナウイルス感染症予防対策について（お願い）

 新型コロナウイルス感染症については日々状況が変化しているところであり、感染及び感染拡大防

止の観点から、下記の予防対策等対応が求められています。新年度が始まるに当たり、保護者の皆様

には一層のご理解とご協力をお願い申し上げます。

つきましては、お子様が元気に新年度を始められますよう、各ご家庭で下記のように日常的な健康

状態の確認をお願いいたします。

記

 １．＜ご家庭での対応＞

   登校判断のための健康状態の確認

    ※別紙「健康状態記録表」は、始業式（新入生は入学式）に提出してください。

     ※検温及び風邪症状の確認は、学校からの指示があるまで毎日続けてください。

 【発熱等の風邪の症状がみられ、新型コロナウイルス感染が疑われる場合の対応】

   新型コロナウイルス感染症の特徴

  ●風邪の症状や３７．５℃以上の発熱が４日以上続く場合

（解熱剤を飲み続けなければならない場合も同様）

  ●強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合

＊浜田保健所帰国者・接触者相談センター 《TEL》0855-29-5970

＊浜田市外の場合は、インターネットにて『新型コロナウイルスに関する帰国者・接触者相談セン

ター 厚生労働省』で検索すると、各都道府県の相談窓口電話番号が公表されています。

                                      （裏面あり）

各都道府県の「帰国者・接触

者相談センター」に電話相談

の上、その指示に従う

４月６日（月）より、毎朝家庭で検温及び風邪症状の確認を行う。

別紙「健康状態記録表」に結果を記入する。

   ●発熱やせきなどの風邪症状が見られるときは、無理して登校せず自宅で休養する。

   ●寮生及び下宿等生徒について

帰寮（帰宿）する前日及び当日の、発熱やせきなどの風邪症状が見られる時は、

無理して帰寮せず自宅で休養する。

〇学校一斉メールの配信があった場合には、速やかにご確認いただきますようお願いいたします。

〇ご不明な点や相談がある場合には、学校（0855-22-3098）にお問い合わせいただくか、下記の相

談窓口にてご相談ください。

２．＜日常の健康管理、基本的な感染症予防法＞

・マスク着用を含むせきエチケット、手洗い、手指消毒の励行。

・人混みを避けて行動する。

・免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスのとれた食事を心がける。

・適切な環境の保持のため、こまめな換気を心がけるとともに、空調や衣服による温度調節を

含めて温度、湿度の管理に努める。

マスクの準備（ご家庭での手作りマスクの作成）について

 できる範囲で、ご家庭でせきエチケットのためのマスクの準備をお願いいたします。文部科学省

から、家庭において手作りマスクを作成していただくよう推奨されています。HPをご参照くだ

さい。       マスクの作り方（文部科学省ホームページ「子供の学び応援サイト」内）

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html

３．＜新型コロナウイルスに関する相談窓口 ※主に浜田市＞

 ◎浜田保健所帰国者・接触者相談センター

 《TEL》0855-29-5970

 《受付時間》8：30～17：15 （緊急の場合はこの限りでない）

 ◎浜田保健所一般相談窓口

 《TEL》0855-29-5967

 《受付時間》8：30～17：15

 ◎厚生労働省相談窓口

 《TEL》0120-565653（フリーダイヤル）

 《受付時間》9：00～21：00 ※土日祝日含む

【関連情報ホームページ】

・新型コロナウイルスに関連した感染症対策に関する対応について（文部科学省ホームページ）

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html

・新型コロナウイルス感染症対策の対応について（内閣官房ホームページ）

http://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html

・新型コロナウイルス感染症について（厚生労働省ホームページ）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html

・海外安全ホームページ（外務省ホームページ）

https://www.anzen.mofa.go.jp/info/pcinfectionspothazardinfo_009.html#ad-image-0

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html
https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/index.html
http://www.cas.go.jp/jp/influenza/novel_coronavirus.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html
https://www.anzen.mofa.go.jp/info/pcinfectionspothazardinfo_009